nec etiam vt codicilli. non enim in corde gerebatur codicillos facere, sed testamentum. [SITTA.] Institui mihi Titium & Seium heredes: & ita postea eis in eodem testamento locutus fui, commendō vobis Sempronium. nunquid per hæc verba tenentur heredes aliquid Sempronio dare ex causa fideicommissi? Et dicitur quod

**XI.** VLPIANVS libro secundo Fideicommissorum.

**F**ideicommissa quocumque sermone relinqui possunt, nō solum Latina, vel Græca, sed etiam Punica<sup>1</sup> vel Gallicana, vel alterius cuiuscumque gentis lingua. Quoties<sup>m</sup> quis exemplum<sup>n</sup> testamenti præparat, & prius decedit quā testetur: non valet<sup>o</sup> quasi ex codicillis quæ in exemplo scripta sunt, licet verba fideicommissi scriptura habeat. & ita diuum Pium decreuisse Mæcianus scribit.

**Verbum, commēdo, fideicommissum non inducit. Bartolus.**

Si ita quis scripserit, *Illum tibi commendo*: diuus Pius rescripsit fideicommissum nō deberi. Aliud est enim personam commendare: aliud volūtatē suam<sup>p</sup> fideicommittere heredibus insinuare.

**Ablatiui absoluti nō solum conditionem, sed etiam dispositionē inducunt quando referuntur ad eos quos testator potest grauare. Bartolus.**

Cum esset<sup>q</sup> quis rogatus<sup>†</sup> restituere portionem accepta certa quātitate, responsum est vltro petere ipsum fideicommissum<sup>r</sup> ab herede<sup>f</sup> posse. Sed vtrum si vollet, præcipiet<sup>t</sup> restituētque portionem: <sup>u</sup> an verò & si noluerit, cogatur accepta quantitate portionem restituere, propriæ est deliberationis. Et sanè<sup>x</sup> cum quis rogatur accepta<sup>y</sup> certa quantitate portionem restituere, duplex est fideicommissum: vnum vt possit petere quantitatē,

etiam nutu: vt infra eodem. l. nutu. & facit supra de supel. lega. l. Labeo.

**m** Quotiens. Nota casum mirabilem, quod si aliquis tabellio fecit imbreuiaturam testamenti, nec legit eam corā testibus, nec in charta pura scripsit: quod non valet iure testamenti, nec iure codicillorum, etiam si fideicommissum sit ibi relictum. Accursius.

**n** Exemplum. quod dicitur scheda: vt. C. de fide instr. l. contractus. & etiam imbreuiatura in vulgari.

**o** Non valet. vt supra de codicil. l. j. & de testa. l. ex ea scriptura. & infra de secun. tab. l. j. §. si quis in duobus. in fin. §.

**p** suam. id est, sui. est ergo commendare. id est, laudare. sic. C. de fideicommiss. lib. l. ex illa. & .s. mand. si verò non remunerandi. §. cum quidam. & hīc. quandoque deponere: vt infra de verbo. significat. l. commendare. & .s. de pos. l. Lucius.

**q** Cum esset. testator instituit tres heredes: vnum rogauit restituere suam partem Titio acceptis centum à coheredibus.

**r** Fideicommissum. quantitatis.

**f** Ab herede. vnā cum eo instituto.

**t** Præcipiet. quantitatem. Accursius.

**u** Portionem. hereditatis. Accursius.

**x** Et sanè. modò respondet repetendo quæstionem.

**y** Accepta certa. vel à coheredibus: vt. §. vel à fideicommissario.

nō: quia aliud est commendare, quod importat significationem laudandi: aliud alia verba dicere per quæ velit fideicommissum relinquere testator. [CVM ESSET QVIS.] Institui mihi Titium & Seium, & rogavi Titium vt suā partem hereditatis restituere Seio coheredi suo acceptis cētum à dicto Seio. Certē si vult Titius petere dicta centum à dicto Seio coherede, & dare ei suā partem hereditatis, suo arbitrio potest hoc facere. Sed nunquid econtra coheres suus prædict⁹ potest ei dare. c. prædicta, & habere ab eo Titio suam partem hereditatis etiā malo velle ipsius Titij? Et dicitur quod sic. nam duplex est fideicommissum prædictum relictum ab ambobus heredibus si biipfis: vnde vnus potest cōstringere alium, & econtra. [SITTA.] Institui mihi heredem Titium: & ita dixi:

**†** In quantū iste textus videtur sentire quod ablatiui absoluti conditionē inducunt: limitabis illum per text. in. l. i. & quod ibi no. Bal. C. quādo lice. ab emptio. dif. de quo vide in l. ab emptio. & ibi bonam glo. in verbo. restituti. §. de pac.

**†** Cōcor. gl. in verb. generali præcepto ibi, verbum generale intellegendum est generaliter, nisi constet contrahentem vel testatorem aliter intellexisse de quibusdam. c. quoniā nemi. extra de cōiungio lepto.

**a** *Præstare quantitatem.* hîc fideicommissum quantitatis valet, si fideicommissarius hoc velit. non autem cogitur inuitus: nisi iam quid aliud ex testamento percepit. & sic potest solui contrarium. j. ad Trebel. l. facta. §. rescripto. & aliud. j. ad legem Falci. l. in ratione. §. tamer. ibi, quo loco & c. vel dic vt ibi. Item arg. contra. s. tit. j. l. fina. §. j. Sed ibi vt esset pretiû, fuit taxata quantitas: & ideo non statuitur ei si plus valeat tempore mortis.

**b** *Fundus.* certæ, & certus. aliàs non valeret: vt s. de iur. do. l. cum post. §. gener. & facit. s. tit. j. l. peto. in princ. Sed arg. contra. s. de offi. præsi. l. sæpè.

*si fideicommissum.] CASVS.*

**V** S. Hic loquitur principaliter in quatuor generibus legatorum. Primum est tale. Titio decem dari volo, nisi Seius heres meus noluerit. & istud certè fideicommissum est conditionale, & exigit primam voluntatem heredis: vnde si semel placuit heredi tale dictum fideicommissum, necesse habebit dare, & voluntatem mutare nõ poterit in præiudicium fideicommissarij. Secundum est tale: Lego Titio decem, cum voluerit Seius heres meus. & istud fideicommissum exigit primam heredis voluntatem, sicut & superius: & dicitur habere dilationem donec viuat heres: dum tamen non dicat se velle soluere fideicommissum. Si autem constituat se velle dare, & postea decedat antequam det: heres suus tenetur dare fideicommissario. sed e contra si fideicommissarius decedat antequam heres instituat se ei dare, ad heredem suum nihil transmittit: quia est conditionale antequam heres constituat se ei dare. & conditionalia legata vel fideicommissa non transeunt ad heredem legatarij vel fideicommissarij antè conditionem impletam. Tertium est tale: Lego Seio decem si Titius heres meus noluerit. quod legatum non debetur. Quartum est tale: Si Titius heres meus fuerit tale arbitratus, lego Titio decem, vel det Seio decem. quod quidem legatum debetur: quia non video ego testator comisisse legatum in meram voluntatem heredis mei: sed quasi in voluntatem alicuius boni viri. Et idem est si ita dixi, si heres meus putauerit, volo quod det Seio decem. vel ita: si fuerit visum, vel videbitur heredi meo vtile, volo quod det Seio decem. Quid si ita dixi, ego testator lego Titio decem, si te Seiu heredem meum meruerit? nunquid debetur fideicommissum? Et dicitur quod sic, si modò possit probare fideicommissarius se taliter meritum heredi, quod bonus vir staret contentus. Item quid si ita dixi, Lego Titio decem, si te Seiu heredem meum non offenderit? certè debetur fideicommissum si fideicommissarius probet similiter se taliter esse meritum dicto heredi quod bonus vir & non infestus staret contentus. h. d. vsque ad. §. hæc verba. Viuianus.

**c** *Noluerit.* id est si noluerit. Accursius.

**d** *Exigit.* id est quod semel velit. nam sufficit semel velle.

**e** *Noluisse.* Not. sufficit semel voluisse. sic infra de aqua plu. arg. l. in diem. & infra quorum leg. l. j. §. prodest. Sed contra infra de verb. obli. l. si quis stipu. Sol. vt no. supra tit. j. l. statuliberum. §. si. & facit infra proxi. §.

**f** *Hoc autem.* idem in legato libertatis: vt. j. de manu. testa. l. seruus. & sic habet dilationem.

**g** *Tractum habet.* id est conditionale est.

paratus portione cedere: aliud, vt et si non petet, tamen cogatur fideicommissario restituere parato præstare quantitatem. **a**

Si quis ita scripserit, *Sufficiunt tibi vineæ, vel fundus:* **b** fideicommissum est: quoniam & illud fideicommissum esse arbitramur, *Contentus esto illa re.*

**Iste. §. ponit quadruplicem casum: ideo non potest commodè summari.**

Sic fideicommissum relictum, *Nisi heres meus noluerit,* **c** illi decem dari volo: quasi conditionale fideicommissum est, & primam voluntatem exigit: **d** ideoq; post primam voluntatem non erit arbitrium heredis dicendi noluisse. **e**

Hoc autem **f** legatum **†** *Cum voluerit:* tractum habet, **g** quandiu viuat is à quo fideicommissum relictum est. verum si antequam dederit, **h** decesserit, heres eius **i** præstat. **k** Sed & si fideicommissarius antequam heres constituat, decesserit, ad heredem suum nihil transtulisse videtur. conditionale enim esse legatum nemini dubium est, **l** & pendente conditione legati videri decessisse **m** fideicommissarium.

Quamquam **n** autem fideicommissum ita relictum **o** non debeatur, *Si volueris:* tamen si ita scri-

**h** *Dederit.* id est dare voluerit. & sic est contra. j. de verb. obli. l. ceteris. §. si ita. vbi heres non dat. sed ibi in stipulatione. vel expone hic dederit, dare tamen voluit: quia dixit hoc, vel aliter constat de eius voluntate, & sic concordat. l. illa.

**i** *Eius.* heredis.

ptum fuerit, *Si fueris arbitratus, Si putaueris, Si aestimaueris, Si vtile tibi fuerit visum,* vel videbitur: debetur. non enim plenum **p** arbitrium **q** voluntatis heredi dedit, sed quasi viro bono **r** comissum relictum. Proinde si ita sit fideicommissum relictum: *Illi, si demeruerit:* **\*** omnimodo fideicommissum debetur: si modò meritum quasi apud virum **f** bonum collocare fideicommissarius potuit. Et si ita sit, *Si te non offenderit:* æquè debetur, **t** nec poterit heres causari non esse meritum, si alius vir bonus & non infestus meritum potuit admittere.

**Verbum, peruenire, inducit fideicommissum. Bartolus.**

Hæc verba, *Te fili rogo vt prædia quæ ad te peruenierint, pro tua diligentia diligas, & curam eorum agas, vt possint ad filios tuos peruenire:* licet non satis exprimunt fideicommissum, sed magis consilium quam necessitatem relinquenti: tamen ea prædia in nepotibus post mortem patris eorum, vni fideicommissi videntur continere. **u**

**A patre potest relinqui filio, si verba sapiant quoquo modo vt fideicommissum in tempus existentie sui iuris videatur dilatatum. Bartolus.**

**D** & demõ. l. nonnunquam. Item not. differentiam inter si & cum. & sic est contra supra de condi. indeb. l. qui promisit. Solu. ibi. Item contra supra tit. ij. l. senatus. §. legatum. Solu. vt ibi.

**r** *Viro bono.* sic infra de reb. dub. l. vtrum. §. cum ita. & de iniur. l. sed si vnus. §. ait prætor. & de fideicom. lib. l. fideicommissa.

**f** *virum.* Not. arbitrium & æstimatione alicuius electi reduci ad arbitrium boni viri.

**t** *Æquè debetur.* nam æquipollent hæc duo: vt. s. tit. j. l. quidam. & l. cum pater. §. rogo.

**E** *Hæc verba.] CASVS.* Titium filium meum, qui & ipse habebat duos filios, mihi heredem institui. & cum essent in hereditate mea prædia, ita fui locutus in eodem testamento dicto filio meo, te fili rogo vt prædia quæ ad te peruenierint de hereditate mea, pro tua diligentia diligas, & curam eorum agas vt possint ad filios tuos peruenire. me testatore mortuo dictus meus filius instituit sibi heredes dictos suos filios, & quosdam extraneos, & decessit. nunc petunt dicti filij sui antè patrem dicta prædia ex testamento meo qui eram eorum auus. quæritur, vtrum possunt? Et videtur quod non, quia dicta verba quæ direxi ad filium meum, magis videntur importare consilium à me datum filio meo de supradictis prædiis, quam necessitatem dandi fideicommissi filiis filij mei. inspecta tamen voluntate mea potius quam verbis, dicendum est dictos filios filij mei posse habere antè patrem dicta prædia. Viuianus.

**u** *Continere.* scilicet inspecta potius mente testatoris quam ipsius verbis. & sic non obstat infra eo. l. pater. §. penulti. & est sic supra tit. j. l. vnum. §. fina. & supra ea. l. si quis ita. & infra eod. l. Paphilo. in princ. Accursius.

*si filio.] CASVS.* Mænius instituit sibi heredem Titium habentem filium Gaium, & in dicto testamento reliquit Mænius per fideicommissum

Sufficiunt. contentus esto.

† legatum dixit pro fideicommissio.

\* Flo. si te meruerit.

fideicommissum à dicto Titio herede centum Gaiio filio prædicti Titij. quæritur, quando Gaius filius Titij heredis possit petere dictum fideicommissum? Et certè siue efficiatur sui iuris Gaius per mortem Titij patris sui, siue alio modo, potest petere fideicommissum prædictum, & non antè. & hoc est verum, siue Mæuius testator dixit expressè quòd Titius heres daret fideicommissum Gaiio filio suo, cum sui iuris esset Gaius vel morte patris, vel alio modo: siue tacitè intelligi possit quòd Mæuius habuit eam voluntatem, puta quia dixit Mæuius testator, volo ut tu heres Titius relinquas ceterum Gaiio filio tuo. vel quia dixit, volo Gaium habere ceterum, vel volo ad eum pertinere. Viuianus.